UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.» 2709 - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999

EMENTA: Aprova o Programa de Extensão “ Prevenção e Tratamento de
Dependências Químicas” .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à
decisão da Colenda Câmara de Extensão (Parecer n° 059/99), de acordo com a
delegação de competência do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em sessão
plenária de 11.08.97, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art.l" Fica aprovado o Programa de Extensão “Prevenção e Tratamento
de Dependências Químicas”, de responsabilidade do Departamento de Medicina
Integrada III do Centro de Ciências da Saúde, que tem como objetivo geral
estabelecer estratégias de prevenção e tratamento de dependências químicas na
população atendida no Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza (HUBFS)
e comunidade universitária; tudo de conformidade com o constante do Anexo,
que é parte integrante e inseparável desta Resolução, e com os autos do Processo
n° 013917/98-U FPA .

Art.2" Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 05 de novembro de 1999.

Prof. Dr. Cristovam Wanderley Picanço Diniz
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

1. Título; Programa de Extensão “Prevenção e Tratannento de Dependências Químicas”.

2. Centro: Ciências da Saúde

3. Departamento; Medicina Integrada III

4. Cronograma; 05 (cinco) meses

5. Objetivo; estabelecer estratégias de prevenção e tratamento de dependências químicas na
população atendida no Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza (HUBFS) e
comunidade universitária; favorecer a execução de projetos de pesquisa em
dependências químicas; contribuir para coleta e análise de dados da clientela atendida,
visando ajustes no melhor atendimento da comunidade; contribuir na ampliação de
conhecimentos adquiridos na disciplina Psiquiatria, do Curso de Graduação em
Medicina, drenando demanda para as aulas práticas; contribuir com a ampliação de
serviços oferecidos á clientela alvo do HUBFS; contribuir para possível implantação do
Serviço de Dependência Química em caráter prolongado no HUBFS; favorecer a
aquisição de conhecimentos técnicos e práticos no atendimento de dependentes
químicos, pelos profissionais de saúde do HUBFS; favorecer a execução de projetos de
educação em saúde dirigidos á população alvo; e proporcionar assistência neurológica á
comunidade alvo.

6. Equipe Técnica;
P ro f. Silvia Maués Santos Rodrigues, Esp., UFPA (Coordenadora)
Prof. Max Nazareno Barra Feio, Esp., UFPA
Prof. Pedro Valinoto Filho, Esp., UFPA
Prof. Dárcio Maciel Castelo de Souza, Esp., UFPA
Prof®. Aline F. de Mello Brandão, Esp., UFPA

7. Clientela Alvo;
População atendida pelo HUBFS e comunidade universitária (docentes, discentes e
corpo técnico-administrativo). Uma das metas do programa e' atingir o atendimento de
250 (duzentos e cinqüenta) usuários/ano.

9. Financiamento; A PROEX/UFPA sugere a busca de recursos no próprio Centro de Ciências da
Saúde e no PROINT/99, ou em fontes extemaa ' -

ANEXO DA RESOLUÇÃO /V® 2709 - CONSEP - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999